PROPOSICIO ET RESPONSIUS ORDINIS CONTRA PROPOSITIONEM POLONORUM.

Incipit: *Lugubre et multum inauditum*

Datace: před 23., resp. 24. únorem 1416.

Dochování:

R: GStA–PK Berlin, XX. HA, OBA, Nr. 2457, fol. 2r–11v (= Registrant E, fol. 94r–103v); fol. 28r–36v (= Registrant E, fol. 106r–114v).

Ed.: Lites III<sup>1</sup>, s. 162–173 (neúplné a s chybami; předloha neznámá; odpovídá textu v R, fol. 3v–11v); CEV, s. 1024–1033, Appendix č. VI–c (neúplné, jen R, fol. 28r–34r).

Lit.: NIEBOROWSKI, P.: *Der Deutsche Orden*, s. 177–182; BGDO II, s. 309, pozn. 3; BOOCKMANN, H.: *Johannes Falkenberg*, s. 222, pozn. 160.

Obsah a komentář: H. Boockmann srovnal dochovanou verzi s dosavadními edicemi. Replika je přepracovanou verzí latinské anonymní promluvy (*oratio*) k papeži, římskému králi a koncilu, která však zřejmě nebyla přednesena (viz *Die Staatsschriften*. Hg. v. E. WEISE, s. 65–111, č. 2). Celý text je rozdělen do čtyř částí, jejichž obsah je blíže představen v komentáři k německému překladu řádové odpovědi (viz *Die Antwort des Ordens wider die Klage der Polen*).

Na rozdíl od anonymní promluvy je vynecháno oslovení papeže a římského krále, naopak jsou oslovena poselstva světských knížat a zástupci univerzit na koncilu:

<i>Die Staatsschriften</i> . Hg. v. E. WEISE, s. 70:	OBA, Nr. 2457, fol. 2r (= Registrant E, fol. 94r):
Beatissime pater ac clementissime domine! Serenissime ac invictissime princeps! Reverendissimi patres, sancte Romane ecclesie cardinales, patriarche, archiepiscopi, episcopi ac sancta synodus, hic in unius propositi sanctitate sub almi Spiritus gubernaculo congregata!	Reverendissimi patres ac gloriosissimi domini sancte Romani ecclesie cardinales, patriarche, archiepiscopi et episcopi, spectabiles ac egregii viri regum, principum, studiorum ac universitatum ambasiatores ac nuncios doctoresque doctissimi diversarum facultatum ac sancta synodus, hic in unius propositi sanctitate sub almi Spiritus gubernaculo congregata.

1123 K rukopisu viz BARANOV, Alexander: *Der Dienstaachlass von Johannes Voigt (Staatsarchiv Königsberg) in der Russischen Staatsbibliothek Moskau*. Preußenland NF 2, 2011, s. 95–96.

Historický úvod popisující genezi konfliktu z řádové perspektivy je v rukopisu zkrácen:

<p><i>Die Staatsschriften.</i> Hg. v. E. WEISE, s. 70: [...] 1. Series rei geste taliter enarratur, quod cum <b>olim domus Dei et sancta christiana religio a milicia Sathane quasi ex omni parte in quatuor suis angulis quassaretur,</b> [...]</p>	<p>OBA, Nr. 2457, fol. 2v (= Registrant E, fol. 94v): [...] Nam cum olim domus Dei et sancta christiana religio a malicia sathane, quasi ex omni parte in quatuor suis angulis quassaretur, [...]</p>
<p><i>Die Staatsschriften.</i> Hg. v. E. WEISE, s. 76: 6. <b>Novissime rex ipsius Polonie et universa regni multitudo, consurgens cum Wytoldo, adunatis sibi turmis paganicis, non minori violencia quam potencia, parique in mansuetudine terras ordinis, in quas eorum affectio oculos sue cupiditatis iniecit, effrenata inpetu invaserunt.</b> Et ut concussionem a fundamento incepisse conprobentur, mira constancia ante omnia exigunt cuncta privilegia et indulta, tam a Romanis pontificibus quam imperatoribus et regibus quibuscunque super iuribus et proprietatibus dominorum, pociora videlicet ordinis fulcimenta, ita ut litere desuper confecte cassentur et penitus annullentur, indebita postulacione constanter exquirunt nec pacem unquam se inituros minantur, nisi prius deletis literis supradictis. <b>Quam autem iniuste et contra omne phas Dei et hominum talia agunt et faciunt, ut de veritate rectitudineque ex facto oritur, cum mentiri sacrilegium est, certificetur sancta synodus facti seriem, quantum magis succincte fieri poterit,</b> explicabo: 7. <b>Nam nuper de anno Domini 1411, post ultimum congressum prelii inter dictum regem et ordinem habitum [...].</b></p>	<p>OBA, Nr. 2457, fol. 3v (= Registrant E, fol. 95v): Novissime enim rex ipsius Polonie et universa regni multitudo consurgens cum Wytoldo, adunatis sibi turmis paganicis, non minori violencia, quam potencia, parique in mansuetudine terras ordinis, in quas eorum affectio oculos sue cupiditatis iniecit, effrenato impetu invaserunt.  Quam autem iniuste et contra omne phas Dei et hominum talia agunt et faciunt, ut de veritate rectitudineque ex facto oritur, cum mentiri sacrilegium est, certificetur sancta synodus facti seriem, quantum magis succincte fieri poterit talimodo explicatur: Nam nuper de anno Domini millesimo quadrigentesimo undecimo post ultimum congressum prelii inter dictum regem et ordinem habitum [...].</p>

Od 7. kapitoly (*Die Staatsschriften*. Hg. v. E. WEISE, s. 76), resp. R, fol. 3v začíná text v edici Lites III<sup>1</sup>, s. 162–173:

<p>Lites III<sup>1</sup>, s. 162:</p> <p>... suis malis in aliquo respirare sic quod ad propulsandum inhumanas iniurias nouus exercitus per eundem extitit congregatus et [...]</p>	<p>OBA, Nr. 2457, fol. 3v (= Registrant E, fol. 95v):</p> <p>Nam nuper de anno Domini millesimo quadrigentesimo undecimo post ultimum congressum prelii inter dictum regem et ordinem habitum, post diutinas obsidiones, quibus inclusi populi et fratres ordinis fuerant, tempore spaciose redeuntibus ad ordinem civitatibus et castris et accedentibus ad eius auxilia pro liberatione multis nobilibus catholicis, qui cladibus et dampnis ordinis, ymmo totius christianitatis periculis conpaciebantur ex corde, necnon armatis et stipendiariis diversarum nacionum, ordo ipse incepit a <b>suis malis in aliquo respirare, sic quod ad propulsandum inhumanas iniurias nouus exercitus extitit per eundem congregatus.</b></p>
<p>Lites III<sup>1</sup>, s. 173:</p> <p>[...] qua narretur ipsum ordinem vestris temporibus perijsse etc.</p>	<p>OBA, Nr. 2457, fol. 11v (= Registrant E, fol. 103v):</p> <p>[...] qua narretur ipsum ordinem vestris temporibus periisse.</p>

Za OBA, Nr. 2457, fol. 11v (= Registrant E, fol. 103v) následují dvě prázdné strany a na fol. 28r (fol. 106r) pokračuje text, který vydal Antoni Prochaska v CEV:

<p>CEV, s. 1024:</p> <p>Sequitur tertium, videlicet respondere ad ea, in quibus dominus rex Polonie ordinem accusat [...].</p>	<p>OBA, Nr. 2457, fol. 28r (= Registrant E, fol. 106r):</p> <p>Sequitur tertium, videlicet respondere ad ea, in quibus dominus rex Polonie ordinem accusat [...].</p>
<p>CEV, s. 1033:</p> <p>Item conqueritur pars adversa de detruncatione capitis fratri regis Polonie et eius infixione super palum. [...] Et eciam quod Wytowdus post proximum bellum captivatis tribus fratribus ordinis inter alios satis strenuos et nobiles eos post captivitatem huiusmodi decapitare fecit, quod tamen hucusque fuit inter christianos contra regulam militarem.</p>	<p>OBA, Nr. 2457, fol. 34r (= Registrant E, fol. 112r):</p> <p>Item conqueritur pars adversa de detruncatione capitis fratri regis Polonie et eius infixione super palum. [...] Et eciam quod Wytowdus post proximum bellum captivatis tribus fratribus ordinis inter alios satis strenuos et nobiles eos post captivitatem huiusmodi decapitare fecit, quod tamen hucusque fuerit inter christianos contra regulam militarem.</p>